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vil jeg også gerne erindre om universiteternes 
faglige selvstyre, som jeg går ud fra vi fortsat er 
enige om at respektere. 

Kl. 10:20 
Vi skal ikke tilbage til de såkaldt gode, gamle 

dage, hvor alt blev styret og kontrolleret fra 
Slotsholmen. Der er i dag en omfattende beskyt- 
telse af de studerendes retssikkerhed, der er 
nogle ting, som kan gøres bedre, og vi tager dem 
op i dialog med universiteterne og de studeren- 
de og finder løsninger, der er effektive, målrette- 
de og også ubureaukratiske. Derfor kan regerin- 
gen ikke støtte beslutningsforslaget om oprettel- 
se af en national studenterombudsmand. 

Kl. 10:20 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Der er et par korte bemærk- 
ninger, først fra fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 10:20 
Kirsten Brosbøl (S): 
Det ærgrer mig jo meget, at regeringen ikke er 
indstillet på at imødekomme det her meget 
stærke ønske fra en række studenterorganisa- 
tioners side om en national studenterombuds- 
mand. Ministeren siger, at man vist skal være so- 
cialdemokrat for at synes, at denne institution 
skal ligge et centralt sted, men det er faktisk det, 
en række studenterorganisationer netop ønsker. 
De ønsker en national studenterombudsmand, 
som kan varetage interesserne for alle landets 
studerende, frem for at det skal være en instans 
på selve universitetet, der skal gøre det, hvilket 
jeg kan forstå ministeren synes er bedst, men det 
sikrer netop ikke den uvildighed og uafhængig- 
hed af universiteterne, som de studerende rent 
faktisk ønsker. Kan ministeren bekræfte det? 

Kl. 10:21 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg kan bekræfte, at der er nogle studenterorga- 
nisationer, der har talt for indholdet af dette for- 
slag, og jeg vil sige, at alt andet også ville være 
overraskende. Men jeg må også sige, at på det 
møde, som jeg havde forleden dag, og ved de 
samtaler, jeg har haft derudover, er det jo også 
blevet understreget, at der nok er behov for, at 
det fremgår lidt mere klart, hvilke rettigheder og 
muligheder man har for at dyrke lige akkurat de 
spørgsmål, som knytter sig til forslaget. 

Det mener jeg også er noget, vi virkelig bør 
fokusere på, det har jeg sagt tidligere, og det har 
jeg gentaget i min besvarelse her i dag. For der 
er jo taget højde for, synes jeg, næsten alle tæn- 
kelige slags klager, og der er jo ikke noget at sige 
til det, hvis det er således, at der i de studeren- 

des rækker måske knap nok er overblik over 
disse. Derfor tror jeg, det primært handler om, 
at vi får det gjort så synligt og klart som muligt, 
hvordan klageadgangen er, på hvilken måde 
man håndterer det, og at vi så sikrer, at det fore- 
går ude på universiteterne, hvor de studerende 
befinder sig. 

Kl. 10:22 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 10:22 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg synes, det er ærgerligt, at ministeren ikke lyt- 
ter mere til dem, nemlig de studerende, som jo 
står i de her situationer, og som oplever, at syste- 
met er meget, meget uigennemskueligt, og at 
det er meget, meget vanskeligt at komme igen- 
nem med en klagesag. Det er jo noget, der ofte 
kan trække i langdrag og faktisk for nogles ved- 
kommende har betydet en forsinkelse af studier- 
ne, og det kan jo ikke ligefrem være noget, som 
ministeren synes er en god ting. Men det er jo 
ikke kun de socialdemokratiske studerende, der 
går ind for det her, det er også de liberale stude- 
rende, så jeg vil gerne citere noget, de har sagt i 
forbindelse med ønsket om en studenterom- 
budsmand: 

De studerendes rettigheder i forbindelse 
med det enkelte studium er dårligt beskyttede, 
og særlig grelt er det, når de studerende gang på 
gang oplever, at sagsbehandlingen på universi- 
teterne går i næsten den stik modsatte retning 
af, hvad både ledelse og regering signalerer. Un- 
der alle omstændigheder bør de studerende 
have en uvildig instans, f.eks. en studenterom- 
budsmand, som de kan gå til, før de bliver be- 
gravet i bureaukrati og dårlige undskyldninger. 

Burde ministeren ikke lytte til sit eget studen- 
terbagland, de liberale studerende i det her til- 
fælde, og anerkende, at de faktisk ikke synes, at 
det her er noget ekstra bureaukrati, men at de 
ser det som en stor hjælp for de studerende? 

Kl. 10:23 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 10:23 
Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg synes, fru Kirsten Brosbøl rammer det helt 
centrale, da hun selv siger, at det er uigennem- 
skueligt. Det er lige akkurat det, jeg også har op- 
levet, når jeg har diskuteret med de studerende, 
også de liberale, nemlig at de føler, det er uigen- 
nemskueligt. Og derfor handler det om -  og det 
synes jeg må være det klare signal her i dag til 


